
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 97 della seduta del 22 marzo 2018                       

 

Oggetto: Consorzio di Bonifica Integrale “Alto Ionio Reggino” - Provvedimenti ex art. 35 
della L.R. n. 11/2003 - Proroga Commissariamento. 

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i:  Il Presidente Gerardo Mario Oliverio 

Relatore (se diverso dal proponente):  

Dirigente/i Generale/i:  Ing. Carmelo Salvino 

Dirigente/i Settore/i: Dott.ssa Alessandra Celi 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
x  

2 
Antonio VISCOMI 
 

Vice Presidente 
 x 

3 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
x  

4 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
x  

5 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
x  

6 
Francesco RUSSO 
 

Componente 
x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n.5 pagine compreso il frontespizio e di n. / allegati. 
 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
 

Dott. Filippo De Cello 

 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
VISTI:  
- la Legge Regionale n. 11 del 23 luglio 2003, recante “Disposizioni per la bonifica e la tutela del 

territorio rurale. Ordinamento dei Consorzi di Bonifica”; 
- l’art. 29 (Organi) della medesima L.R. n. 11/2003, il quale prevede che sono organi dei Consorzi 

il “Consiglio dei delegati”, la “Deputazione amministrativa”, il “Presidente” ed il “il Revisori Unico 
dei conti”, stabilendo in cinque anni la durata in carica degli stessi Organi; 
- l’art. 35 (Scioglimento degli organi e nomina di Commissari straordinari) della medesima Legge, il 

quale dispone che: “In caso di gravi irregolarità amministrative e/o in presenza di gravi violazioni 
di leggi, regolamenti e direttive regionali, la Giunta, con propria deliberazione, scioglie gli organi 
di Amministrazione del Consorzio e nomina, su proposta dell'Assessore regionale all’Agricoltura, 
un Commissario straordinario, scelto tra dirigenti regionali o di altre amministrazioni, o tra liberi 
professionisti di provata esperienza in materia. II Commissario straordinario è nominato per il 
tempo strettamente necessario agli adempimenti affidatigli in sede di decreto di nomina e per la 
convocazione dell'Assemblea, sostituendosi a tal fine ai compiti del Presidente. La gestione 
commissariale non può in ogni caso durare oltre sei mesi, prorogabili per una sola volta e per non 
più di sei mesi.”; 

 
PREMESSO CHE:  

- la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 352 del 25 luglio 2017, a conclusione del procedimento 
amministrativo avviato a causa delle irregolarità ed illegittimità denunciate da numerosi 
consorziati e dell’altissima conflittualità all’interno dell’Ente, decideva di disporre lo scioglimento 
degli Organi del Consorzio di Bonifica “Alto Ionio Reggino” per le motivazioni ivi esposte, in 
applicazione di quanto previsto dall’art. 35 della L.R. n. 11/2003; 

- con il medesimo provvedimento la Giunta Regionale individuava quale Commissario 
Straordinario del Consorzio l’Avv. Domenico Ferrara, Dirigente a tempo indeterminato 
appartenente ai ruoli della Giunta Regionale, il quale è in possesso dei requisiti per ricoprire 
l’incarico e di rilevante esperienza nella materia, avendo fatto parte per diversi anni della 
Struttura di Controllo sui Consorzi di Bonifica, costituita ai sensi dell’art. 38 L.R. n. 11/2003, della 
quale è stato anche Presidente, nonché Dirigente del Settore del Dipartimento “Agricoltura” al 
quale è demandata la vigilanza sui Consorzi; 

- il Presidente della Giunta Regionale, con Decreto n. 76 dell’08.08.2017, nominava l’Avv. 
Domenico Ferrara Commissario Straordinario del Consorzio; 

 
CONSIDERATO CHE, in applicazione di quanto previsto dal secondo comma dell’art. 35 della L.R. 
n. 11/2003, l’incarico al Commissario Straordinario è stato attribuito per il periodo di sei mesi, 
prorogabili per una sola volta per non più di sei mesi; 
 
VISTA la nota prot. n. 576 del 6 marzo u.s., trasmessa dal Commissario Straordinario in pari data 
a mezzo PEC ed acquisita agli atti con prot. Siar n. 85944 del 09.03.2018, con la quale l’Avv. 
Ferrara rappresentava: 

- che “il mandato di durata semestrale di Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Alto 
Ionio Reggino, attribuito allo scrivente Dirigente Regionale…è scaduto, nella considerazione che 
l’insediamento per l’adempimento dell’incarico…è avvenuto in data 31 agosto 2017, come 
comunicato con nota prot. n. 4347 del 31 agosto 2017”; 

- che “…in applicazione da quanto stabilito dall’art. 6 della L.R. n. 39 del 4 agosto 1995, recante 
“Disciplina della proroga degli organi amministrativi e delle nomine di competenza regionale. 
Abrogazione della legge regionale 5 agosto 1992, n. 13.”, in accordo con quanto disposto dalla 
Legge n. 444/1994, ovvero che: “Salvo espressa diversa disposizione, gli organi amministrativi 
non ricostituiti alla loro scadenza sono prorogati per quarantacinque giorni. In questo periodo gli 
organi di amministrazione scaduti possono adottare esclusivamente gli atti di ordinaria 
amministrazione nonché gli atti urgenti ed indifferibili con indicazione specifica dei motivi di 
urgenza ed indifferibilità.”, lo scrivente continuerà ad adempiere al mandato ricevuto in regime di 



“prorogatio”, comunque per non oltre quarantacinque giorni dalla data di scadenza del proprio 
mandato.”; 

- che “…lo scrivente ha provveduto nel semestre di incarico ad assumere gli atti ed i provvedimenti 
necessari per mettere ordine alla gestione amministrativa e finanziaria del Consorzio…Con 
Delibera Commissariale n. 31 del 22 Dicembre 2017 si è provveduto a nominare il Responsabile 
Unico del Procedimento Elettorale, individuato nella persona del Direttore Unico del Consorzio, 
Dott. Francesco Fedele, mentre con provvedimento che sarà assunto nei giorni immediatamente 
a seguire alla presente, si assumerà il provvedimento formale di indizione delle lezioni 
consortili…”; 

 
PRESO ATTO CHE: 

- come pure fatto presente dal Commissario Straordinario con la comunicazione del 6 marzo, con 
Delibere Commissariali n. 20 del 23.11.2017 e n. 24 del 14.02.2018, è stato disposto 
l’adeguamento dello Statuto Consortile al modello di Statuto predisposto dall’U.R.B.I. Calabria in 
esecuzione di quanto stabilito dal comma 1 dell’art. 40 della L.R. n. 11/2003, così come deciso 
dalla Giunta Regionale con le Deliberazioni n. 365 del 10.08.2017 e, da ultimo, n. 38 
dell’08.02.2018, recependo in tal modo anche quelle modifiche apportate agli articoli dello Statuto 
Consortile che dettano disposizioni in materia di procedimento elettorale per la costituzione degli 
Organi consortili;  

- che l’approvazione del nuovo Statuto Consortile costituiva atto propedeutico all’indizione delle 
elezioni consortili, considerato che il nuovo modello di Statuto, predisposto dall’U.R.B.I. Calabria 
ed approvato dalla Giunta Regionale, ha apportato diverse modifiche alle norme che dettano 
disposizioni in materia di procedimento elettorale; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- con Delibera Commissariale n. 31 del 19 Marzo u.s., recante oggetto “Indizioni elezioni per il 
rinnovo degli Organi Consortili”, il Commissario Straordinario ha indetto le elezioni per il rinnovo 
del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica “Alto Jonio Reggino”, avviando il 
procedimento elettorale in conformità alle previsioni della Legge Regionale e dello Statuto 
Consortile approvato con Deliberazioni Commissariali n. 20/2017 e n. 24/2018; 

- il mandato affidato al Commissario Straordinario con D.P.G.R. n. 76 dell’08.08.2017, in 
applicazione da quanto stabilito dall’art. 6 della L.R. n. 39 del 4 agosto 1995, n. 3, così come 
disposto dalla Legge n. 444/1994, è prorogato ex lege per quarantacinque giorni dalla scadenza 
ed in questo periodo il Commissario può adottare esclusivamente gli atti di ordinaria 
amministrazione, nonché gli atti urgenti ed indifferibili, con indicazione specifica dei motivi di 
urgenza ed indifferibilità; 

- con la medesima Delibera si da atto che il provvedimento di indizione delle elezioni per l’elezione 
del Consiglio dei Delegati costituisce atto urgente ed indifferibile per i motivi rappresentati nel 
medesimo provvedimento, strettamente connessi alla durata fisiologica del procedimento 
elettorale, il quale si svolge in un arco temporale di circa sei mesi, ed al rispetto dei termini di 
durata complessiva del commissariamento indicati dal secondo comma dell’art. 35 della L.R. n. 
11/2003, il quale è prorogabile per una sola volta e per non più di sei mesi; 

 
RITENUTO che ricorrono le condizioni previste dal comma 2 dell’art. 35 della L.R. n. 11/2003 per 
la proroga di durata semestrale dell’incarico attribuito al Commissario Straordinario del Consorzio 
con D.G.R. n. 352 del 25 luglio 2017, al fine di consentire allo stesso di portare a compimento il 
procedimento elettorale, prima della scadenza dell’incarico, e provvedere alla costituzione degli 
Organi consortili previsti dalla Legge e dallo Statuto, oltre che assicurare la gestione e la continuità 
amministrativa al Consorzio;  
 
DATO ATTO che il mandato attribuito all’Avv. Domenico Ferrara, per come sopra precisato, si 
configura come incarico aggiuntivo e non comporta una modifica e/o integrazione dell’atto di 
conferimento dell’incarico dirigenziale di durata triennale di Dirigente del Settore 3 “Area 
Territoriale Centrale”, assegnato con D.D.G. n. 7952 del 06.07.2016, e di Dirigente ad interim del 
Settore 4 “Area Territoriale Meridionale”, assegnato con D.D.G. n. 6377 del 16.06.2017, del 
Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”; 



 
VISTO: 

- il Regolamento Regionale n. 1/2018, recante oggetto: “Regolamento per la disciplina degli 
incarichi extra ufficio autorizzati o conferiti ai dipendenti della Giunta Regionale della Calabria.” 
ed, in particolare, il Titolo III recante “Incarichi conferiti dall’Amministrazione Regionale”; 

- l’art. 53 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 (“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”); 

 
PRESO ATTO: 
- che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale; 

 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate, facenti 
parte integrante del presente provvedimento: 
 
1. DI PROROGARE, per la durata di sei mesi non ulteriormente prorogabili, in applicazione di 

quanto previsto dal comma 2 dell’art. 35 della L.R. n. 11/2003, l’incarico attribuito con D.G.R. n. 
352 del 25 luglio 2017 all’Avv. Domenico Ferrara, Dirigente di ruolo della Giunta Regionale, di 
Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica “Alto Ionio Reggino”, con il compito di 
assicurare la continuità amministrativa dell’Ente e la convocazione dell’Assemblea dei 
consorziati per l’elezione del Consiglio dei Delegati, al fine di portare a compimento il 
procedimento elettorale avviato con Delibera Commissariale n. 31 del 19 Marzo u.s., recante 
oggetto “Indizioni elezioni per il rinnovo degli Organi Consortili”; 
 

2. DI STABILIRE che l’incarico attribuito all’Avv. Domenico Ferrara è conferito per il tempo 
indicato al secondo comma dell’art. 35 L.R. n. 11/2003, ovvero sei mesi non ulteriormente 
prorogabili, e che al Commissario non competono compensi aggiuntivi per l’incarico affidatogli, 
ma unicamente il rimborso delle spese vive effettivamente sostenute a carico del Bilancio del 
Consorzio; 

 
3. DI DARE DATO ATTO che l’incarico oggetto del presente provvedimento si configura come 

incarico aggiuntivo rispetto a quelli allo stato ricoperti dall’Avv. Ferrara di Dirigente del Settore 3 
“Area Territoriale Centrale” e di Dirigente ad interim del Settore 4 “Area Territoriale Meridionale” 
del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”, assegnati con D.D.G. n. 7952 del 
06.07.2016 e D.D.G. n. 6377 del 16.06.2017; 

 
4. DI DEMANDARE al Dipartimento competente l’acquisizione e la verifica delle necessarie 

dichiarazioni attestanti l’assenza di situazioni di incompatibilità ed inconferibilità previste dalle 
leggi nazionali e regionali vigenti e comunque l’assenza di ulteriori cause ostative alla nomina; 

 
5. DI RIMETTERE al Presidente della Giunta Regionale, come stabilito dall’art. 34 lett. e dello 

Statuto Regionale, l’attribuzione dell’incarico al Commissario Straordinario individuato con il 



presente provvedimento, previa acquisizione delle suindicate dichiarazioni e attestazioni 
verificate dal Dipartimento competente; 
 

6. DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente: 
- al Consorzio di Bonifica Integrale “Alto Ionio Reggino”; 
- all’Avv. Domenico Ferrara; 
- al Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane, Controlli”; 

 
7. DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 

legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                                 IL PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 30 marzo 
2018  al Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 
 
 
 
 


